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á szegények és a jótékonyság, i
A fővárosban egy új hivatalt kreál- I 

tak. A hivatal cime: > Központi sze- |
genyügyi hivatal.* Ebből a hosszú cim i 
bői csak azt az egyet látjuk, hogy a j 
főváros elérkezettnek látta az időt, ‘ 
hogy a szegényügy kezelése tekinte­
tűben uj rendszert léptessen életbe. i

Szükségét látta a radikális rend- i 
szerváltozásnak, mert rájött, hogy az 
eddigi helytelen, céltalan, rossz és fő­
leg embertelen volt. A főváros, mint 
az ország első városa, példát ad a 
vidéki városoknak. A szegényügy ed­
digi züllött állapota a fővárosban szük­
ségessé tette az uj rendszert, holott j 
Budapesten eddig is sokkal előbbre j 
voltak e térén, mint a vidéki városok- i 
bán. Az eddigi szegényügyi intézmé­
nyek, úgy berendezésük, mint ará­
nyaiknál fogva is nagyszabásúak vol- I 
tak és e téren a magánjótékonyság, j 
nőegyletek, társulatok, a szabadkőmű- | 
vesek működése, ingyen-tej, ingyen- I 
kenyér és ingyen-fűtőanyag osztoga­
tás hatalmasan segítségére volt a hi­
vatalos apparátusnak. Ennek dacára 
szükségesnek találta a főváros vezető­
sége, hogy radikálisan szakítson az 
eddigi rendszerrel, mely elavultnak, 
haszontalannak bizonyult; uj rendszert 
léptessen életbe és egy egész uj kü­
lön hivatalt kreáljon a szegények 
részére.

Ha a fővárosban szükség volt j 
erre, sokkal nagyobb szükség van rá 
vidéki városokban és igy nálunk is. I

A jelen helyzet az, hogy nehány 
Nőegylet a saját szerény erejével, a 
társadalmi támogatásra utalva, segé­
lyezi a maga szegényeit ; karácsony 
táján ruhákat osztogat, pénzsegélyt is 
nyújt; népkonyhákat is tart fenn és a 
legjobb akarattal igyekszik a szegé­
nyek nyomorán segíteni. De ez vajmi 
kévés; mondhatnánk semmi, még ak­
kor sem, ha hozzászámítunk néhány 
lelkes asztaltársaságot, amely a per­
selyrendszerrel dolgozik és az év vé 
gén, szintén összehoz egynéhány ru­
hára való pénzt. Ennyiből áll a társa­
dalmi jótékonyság.

A városnál egy idő óta külön is 
fokozott gondut fordítanak a szegény­
ügyre és a város vezetősége a lehe­
tőség keretein belül minden adandó 
alkalommal okosan és célszerűen gya­
korolja a jótékonyságot. 

Azonban ezt igazán csak a saját j 
jószívűségéből és a rendelkezésére álló 
szerény eszközök legcélszerűbb felhasz- i 
Hálásával teszi, anélkül, hogy ezzel fö- 
löslegéssé, vagy szükségtelenné tenné 
nálunk is a szegényügy alapos és ra- > 
dikális reformját.

Nálunk is éppen úgy szükség van -. 
erre, mint más vidéki városban, ahol j 
a szegény-ügy a legelhanyagoltabb ága 
zata a közigazgatásnak. Egy egész 
külön hivatalt kell szervezni, amely ki­
zárólag a szegények ügyével foglalko­
zik. Ez a hivatal érintkezésbe léphet 
a Nőegyletekkel, azután városrészek 
és utcák szerint szegényügyi biztosokat 
tarthatna, akik az ö városrészükben, 
illetve utcájukban számon tartanák a 
szegények ügyeit.

Szinte hihetetlen állapotok ural­
kodnak ma ezen a téren- E sorok [ 
írója jelen voit, amidőn a városházán 
egy szegény asszony állt a rendőrka­
pitány előtt. Az volt ellene a >vád<. 
hogy öt kiskorú gyermeke van egy 
istállóban, akikkel nem törődik. A gye­
rekek közül a legkisebb 3 éves, a leg­
öregebb 12 éves. Az anya valóban és 
igazán nem törődött a gyermekekkel, j 
Azt mondotta a kapitánynak, hogy I 
törődne ő szívesen velük, de még sa- I 
ját maga ellátásáról sem képes gon- : 
doskodni.

Nyakán a tél, összes súlyos gond- i 
jaival és az öt kis gyermeke az istái- I 
lóban élelem és ruha nélkül.

A város itt csak azt teheti, hogy . 
az öt gyermeket elküldi a menházba, ; 
de ettől meg az anya szive telik meg > 
keserű fájdalommal, hogy elveszik tőle ■ 
gyermekeit.

Mindenképen sötét, vigasztalan 
kép, amely azonban erősen emlékeztet 
bennünket arra, hogy a főváros min­
tájára rendezni és szervezni kell a sze­
gényügyet. A nagystílű modern szo­
ciálpolitika egyik fontos kelléke ez. A | 
szegénységet a világból eltüntetni — I 
sajnos — nem lehet; de a nyomort 
enyhíteni igenis lehet, sőt általában 
kötelező.

A társadalmi jótékonyság, amely 
bár szervezetlenül, egyesek lelkes buz­
galmából, megtett e téren mindent, 
amit tehetett, ma már képtelen meg­
birkózni az óriási feladattal. Itt már 
rendszeres, tervszerű hatósági tevékeny­
ségre van szüksége.

Az eddigi erőket egyesíteni kell, 
a szétforgácsolt rendszer nélkül alkal­

mazott közjótékonyságot hatóságilag 
kell szervezni s akkor bizonyára ked 
vebb lesz az olyan mélyen elszomorító 
eset, amilyenről ez Írásban futólag em­
lítést tettünk, hogy zord télen egy 
szegény asszonynak öt gyermeke nyo­
morog egy istállóban.

Az újság értéke. Az Est mai 
vezércikkéből vesszük át a következő 
sorokat:

„Mikovich biró tegnap gyönyörű 
igazságot mondott egy rövid mondatban 
és néhány szóban mg)szerűen megha­
tározta a sajtó értékét és hivatását. Ezt 
mondta: minden cikk an-yit ér, ameny • 
nyit az újságíró, aki irta. Tovább fej­
lesztve Mikovich mondását: minden új­
ság annyit ér, mint az újságírók, akik 
írják. De mi szeretnénk még tovább 
menni és kedvünk volna azt mondani: 
minden igazság annyit ér, amennyit 
az újságíró, aki leírta.“

Teljesen egy véleményen vagyunk 
kitűnő laptársunkkal.

A mezőgazdasági középfokú szakoktatás 
és a polgári iskolák reformja.
Magyarország lakosságának 67—68 

százalékát a mezőgazdák teszik ki, azon­
ban ez az agrárjelleg szakoktatásunkban 
ugyancsak nem domborodik ki, sőt egye­
nesen siralmas dolog, hogy évente mint­
egy százezer továbbtanuló ifjú közül csak 
ezerszáz tanul mezőgazdaságot és a felső 
és alsó vonalon mindössze 28 intézetünk 
van az ifjúság befogadására.

Már ez is szembeötlően illusztrálja, 
hogy Magyarországon a mezőgazdasági 
szakoktatás területe a legelhanyagoltabb, 
úgy az iskolák, mint a tanulók számát 
tekintve.

Látva a tudományos s legkivált a 
jogi pályákra való özönlést, ellentétben 
gazdasági szakoktatásunk pangó életével, 
siralmasan konstatáljuk, hogy az az ősz 
tály, mely a földből él, a maga nagy szel­
lemi tőkéjének csak morzsáit juttatja visz- 
sza lételalnpjának megerősítésére és fej 
Iesztésére; ellenben verseny*. ve6z föl és 
erőt pazarol olyan téren, hol a vagyon­
talan középosztályból kivált honoráciorok 
is bőven akadnak az itt megoldandó fel­
adatok szolgálatára. Ezt a ferde és káros 
irányzatot mesterségesen is támogatja 
iskolapolitikánk. íme, most is milyen he­
ves osztály pör folyt az uj tudományos 
egyetemekért s ugyanakkor az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesületen kivül 
egyetlen hang nem reklamálja az annyira 
hiányzó mezőgazdasági főiskola elejtett 
tervezetét. A mezőgazdasági szakoktatás 
iránt tapasztalt hivatalos közömbösség

„Kecskeméti VaBsaarJseaeii (M.-ü.veJc” 
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szinte megmagyarázhatatlan. Jellemző erre 
nézve az is, hogy mig a kereskedőknek 
már közjl két évtizeddel ezelőtt lehetővé 
tették, hogy szakoktatásukat beleilleszt 
hessék az 1868. évi XXXVIII törvény­
cikk keretébe, addig a gazdaérdekeltség 
nek ugyanilyen irányú kívánsága a tör­
vényszakasz merevségébe ütközik. Ezért 
azután a mezőgazdasági szakoktatás nem­
csak a tudományos tanitáshoz, de a többi 
szakmabeli oktatáshoz képest is olyannyira 
háttérbe szorul, mintha Magyarországon 
a természeti kincsek gazdasági kihaszná 
lása volna a legutolsó és legfeleslegesebb 
foglalkozás.

Éppen ilyen szomorú a kép, ha a 
mezőgazdasági szakoktatás szervi hiányait 
vesszük szemügyre. Szakoktatásunk se 
kellőleg megalapozva, so betetőzve nincs. 
Hiányzik az egyetemi jellegű főiskola, 
mely megoldaná a tanárképzés kérdését, 
mely a közigazgatásnak s különösen a 
központi közigazgatásnak hivatott tiszt­
viselőket adna.

Mégis a leginkább szembeötlő orga­
nikus hiba az, hogy Magyarországon a 
mezőgazdasági szakoktatásnak középfokú 
szervezetei egyáltalán nincsenek. A föld 
mivesiskolák és a gazdasági akadémiák 
között betöltetlen ür tátong. A gazdasági ' 
tanintézetek rangemelése nem tette vér i 
telenebbé a középfokú szakoktatást, mert ' 
úgysem erre a célra voltak alkotva, mind 
azáltal az átszervezés után szembetűnőbbé 
vált a középfokú szakoktatásügyi intéz- 
mények tökéletes hiánya. Es miután az I 
idők során kialakult kis középbirtokos- 
osztály gazdasági és társadalmi érdekei, 
a középfokú szakoktatás szervezését már 
a múltakban is sürgették, nagyon tenné 
szetes, hogy most a gazdasági tanintéze 
tek megszűntével ez a kérdés teljes aktuali­
táshoz jutott.

Több oldalról fölmerült a terv, hogy 
a szükséges középfokú intézeteket a pol 
gári iskolák megfelelő átreformálása utján 
igyekezzünk megteremteni. És tényleg be 
kell ma már látni minden fórumnak, hogy 
a polgári iskolák eredetileg kitűzött ren­
deltetésük szolgálatára nem alkalmasak. 
Gyökeresen át kell azokat alakítanunk, 
hogy az élet csakugyan hasznukat vehesse. 
Miután az ipari szakoktatást nem lehet 
megoldani a polgári iskolák keretében, a 
kereskedelmi szakoktatás pedig már ügye 
sen leszámolt a maga érdekeivel, önként 
kínálkozik az a megoldás, hogy a polgári 
iskolákat a mezőgazdasági szakoktatás 
számára kell értékesíteni.

íme, itt van egy iskolatípus, mely 
ma petrezselyemmel árul. Másfelől pedig 
jelentkezik a gazdaközönség szükséglete, 
mely középfokú iskolát keres. Mi sem le 
hét plauzibilisabb, mint az, ha a mező­
gazdaság a polgári iskolákat a saját szá 
mára igyekszik hasznosítani.

De vájjon kinek kell az uj tipusu 
mezőgazdasági polgári iskola és — miért 
kell?!... Mindkét kérdésre egyszerre 
megfelelhetünk. Az uj tipusu iskolára 
leginkább a nagyobb mezőgazdasági jel­
legű községnek s egyes nagyvidékü váró 
soknak van szükségük azért, hogy a gazda­
polgárok otthonokhoz lehetőleg közel talál­
janak olyan iskolát, mely fiaiknak bizo 
r.yos általános műveltséget ad s ezenfelül 
azokat a gyakorlati gazdálkodásra is kellő 
8zakszerÜ6éggel előkészíti. Az a gazda­
osztály, melyet az életképes parasztgaz­
dákból alakit ki a kultúra, nem éri be 
többé a földmivesiskolával. Vágya tovább 
terjed, fiának nagyobb s társadalmilag is 
elismert kvalifikációt szeretne adni, de 
nem tudományos pályái és nem felsőiskolát 
keres. Igényeinek olyan középfokú iskola 
felelne meg, melyben a gyermek aránylag 
hamar s kevesebb költséggel célhoz jut s 
az iskola elvégzése után beválik gazdá 
nak, de ugyanezzel az iskolabizonyitvány 
nyal szükség esetén mint hivatalnok is 
kenyeret kereshet. Igen fontos emellett,

hogy az iskola az egyéves önkéntességi 
jogot is megadja

A közönségnek ehhez a szükségle­
téhez képest a hétosztályu iskola meg­
felelőnek látszik. Négy esztendő minden 
esetre kell az alapot vető általános isme­
retek tanítására; hároméves gazdasági 
tanfolyam pedig arra szükséges, hogy az 
iskola a gyakorlati célokra elegendő szak­
képzettséget adhasson s bizonyos minő­
sítési és emellett az önkéntességi joggal 
is felruházható legyen. Ennél hosszabb 
tanidő költségessé tenné az iskoláztatást 
és túllőne a gazdapolgárok igényein.

A tervezett középfokú iskoláknak 
teljesen külön és önállóan kell szervez­
kedniük. Miután ezek az iskolák igen 
széles társadalmi rétegek érdekeit fogják 
szolgálni s mindenesetre nagyobb érdé 
kéltségre támaszkodhatnak, mint a gaz 
dasági akadémiák, a pénzügyi szempon 

I tok nem okozhatnak leküzdhetlen akadályt. 
Maga az állam egyes kincstári birtokok 
kai kapcsolatban nagyobb nehézség nél 
kül szervezhet ilyen iskolákat és nem 
kétlem, hogy egyes nagyobb s vagyono 
sabb községek is szívesen hoznak anyagi 
áldozatokat egy életrevaló gazdasági is­
koláért, kivált ha ez az egyéves önkén­
tességi jogot is biztosítani fogja. Az ilyen 
iskolák a gazdasági szakoktatásnak széles 
medret mosnának, jelentékenyen emelnék 
a magyarság szempontjából igen értékes 
kis és középgazdáknak a társadalmi su 
lyát s emellett a kisebb igényű b rtok 
testek számára jól használható gazdasági 
tisztviselőket nevelnének. Buday Barna.

A modem Heródes.
A tömeggyilkosságok egyik legré­

gibb emléke Heródes nevéhez fűződik, aki 
Betlehem kisdedeit ölette rakásra. Csupa 
ártatlanokat, akik senkinek sem vétettek, 
akiktől Herodesnek nem volt oka félni. 
A legújabb kornak is van egy ilyen He- 
rodese, ez az úgynevezett faszesz, más­
néven metylalkohol, amely szintén ártat 
lan embertömegeket támad meg és gyil­
kol rakásra. Egyik nap Berlinben szedi 
az áldozatait, másik nap talán Magyar 
országon, egyszóval hol itt, hol ott búk 
kan fel az új kornak ez a tömeggyilkosa.

Azaz hogy rosszul beszélünk. A fa 
szesz egy ártatlan vegyület, olyan, mint 
a táblaolaj, vagy a ciánkáli. Amig üvegbe 
van zárva, nem bánt az senkit, sőt ere­
deti rendeltetésének szánva, egyike a lég 
hasznosabb vegyi termékeknek. A faszesz­
nek a tömeggyilkosságokban olyan sze 
repe van, mint a Heródes által szélkül 
dőlt katonák kardjának. A gyilkos nem 
ő, a modern Heródes, az emberi lelkiis­
meretlenség.

Csakis lelkiismeret nélküli ember 
képes arra, hogy gyorsan ölő mérget ad 
jón el mindennapi ital gyanánt. Hiszen 
ma már a legutolsó falusi szatócs is tudja, 
hogy a faszesz méreg. Ennek dacára akad 
Budapesten is, Berlinben is egy egy dro 
guista, aki néhány fiilér haszonért piica 
dob egy csomó faszeszből készült pálin­
kát s eltűri azt, hogy ezt a pálinkát a 
butikokban árusítsák. Az illető droguis 
tából tehát hiányzik teljes mértékben a 
lelkiismeret, de hiányzik a pálinkakeres­
kedőkből is, mert hiszen azoknak nap 
nap után figyelemmel kell kísérniük, mi 
lyen ára van a szesznek s miután figye 
lemmel kísérik és tudják is, feltétlenül a 
legnagyobb gyanakodással kell fogadniok 
azt, ha valaki aránytalanul olcsó pálin- 
kafélet kínál nekik. A lelkiismeretlen em­
bereknek egész láncolata alkotja tehát a 
modern Herodest, aki ma itt, hol pedig 
amott vetekszik tömeggyilkolásra.

Sajnos, ezek a modern Heródesek 
nek éppen olyan jó dolsuk van, mint a 
nagynevű elődjüknek. Hetven egynéhány 

| kioltott ember életéért egyik sem fog 

akasztófát kapni, sőt valószínű, hogy a 
legtöbbje néhány korona pénzbüntetéssel 
megmenekül minden veszedelemtől. iHe 
ródest is csak a történelem itélőszéke vonta 
felelősségre a betlehemi gyilkosságért. 
Nálunk Magyarországon is olcsó szerrel 
szabadultak a faszesszel gyilkoló modern 
Heródesek.

így lesz bizonyosan Berlinben is. A 
tömeggyilkosságért az emberiség nem fog 
méltó elégtételt kapni, mindössze egy 
hasznos tanulsággal lesz gazdagabb Ez a 
tanulság pádig az, hogy az előrelátó okos 
ember csakis megbízható forrásból szerzi 
be szükségleteit.

Sajnos, de úgy van, hogy az ilyen 
modern tömeggyilkosságok ellen legalább 
nálunk Magyarországon alig van védelem. 
Nemcsak a faszesz gyilkol itt. hanem jó­
formán minden a píréra kerülő élelmiszer, 
mert hiszen meglévő törvényeink hiányos­
sága folytán alig van élelmiszer, amit meg 
ne hamisítanának. Hamisított nemcsak a 
pálinka, de a tej is, hamisított a kenyér, 
a liszt, amiből készült, a fűszer, amivel 
izt adunk neki és a fogyasztó közönség 
egészségét, testi épségét nem védi más, 
csak holmi fél rendszabály. Azt, aki esz 
tendőkön át vizezi a léjét, nagysokára el 
Ítélik 10 koronára, amikor már a hamisí­
tott tej árulásból szántóföldeket és úri 
portát szerzett magának.

Ugyanez a helyzet áll a szeszgyá­
rosra is, aki cognac és rum gyanánt bunda­
pálinkát árúsil. Ez a boldog sorsa a gőz 
malmosnak is, aki babbal és kukoricával 
hamisitja meg a sikerdus magyar búza 
lisztet. Még jó, ha gipszet nem kever be 
léjök. Ez már csak a lisztkereskedők fel­
adata, mert hát ennek meg kell gaz 
dagodnia.

Egyszóval a modern Heródesek lép 
ten-nyomon leselkednek ránk s nincsen el­
lene semmi védelem. Azaz, hogy van, de 
ezzel vajmi ritkán élünk. A védekezés 
egyedüli módja a szervezkedés. Olt, ahol 
megunták már a hamisított portékákkal 
operáló szatócsok uralmát, legcélszerűbb, 
ha tömörül a lakosság a fogyasztás szer­
vezése céljából. Alakítsanak ott fogyasz­
tási szövetkezeteket, amely minden nye­
részkedés nélkül juttatja el a fogyasztó 
közönséghez az árucikkeket, amely a leg­
nagyobb gonddal válogatja meg a beszer­
zési forrásokat, amelyik a legíéltőbb óva­
tossággal törekszik arra, hogy a fogyasztó 
közönséghez juttatott árúcikkek kifogás­
talan minőségűek legyenek.

Ez az egyetlen védelem a modern He­
ródesek, az élelmiszerhamisitók, a lelkiis­
meretlen kereskedők ellen.

NAPI HÍREK
Sierkasitöség es kiadóhivatal telelőn száma 1-11

Naptár: 1912. év, január hó 13., Szombat, 
Rom. kath.: 40 katona vt., Protestáns: Vidor, Görög- 
orosz: 1911. December hó 31., Melánia, Izraelita: 
5672. év Tebeth 23., S, Teinoth. — Napkelte 7 óra 
47 perc, Napnyugta 4 óra 30 perc, Naphossza 8 óra 
43 perc. — Holdkelte 2 óra 28 perc, éjjel, Hold­
nyugta 11 óra 58 perc, délelőtt. — Uj hold 19 én 12 
óra 10 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Túlnyomóan száraz, igen hideg

— Személyi hir Mezei Bertalan, a 
budapesti technológiai iparmuzeumtól teg­
nap Kecskeméten járt s megtekintette a 
szőnyegszövő intézetet.

— Páathy Károly a Közoktatási Ta 
nácsban. A vallás- és közoktatási minisz­
ter a napokban nevezte ki az újjáalakí­
tott Közoktatási Tanács tagjait 1916. év 
szeptember 30 ig terjedő hatállyal. A ki­
nevezett tagok közt van Pásthy Károly, 
a kecskeméti állami elemi és polgári le­
ányiskolák igazgatója is.

Takarékbetéteket 5 százalék mellett kamatoztat a Néptakarékpéntár,
WBT" a Beretvás-szálloda atelleneben.
hivatalos órák hétköznap d. e. 8 12. d. u. 2—5-ig,
W" vasárnap és ünnepnap délelőtt 8-lO-ig. “WH1
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— Révész plébános állapota. 
Irtuk, hogy Révész István prépost-plé 
bános komoly beteg. Most arról érte 
stílünk, hogy a plébános mellhártya 
gyulladásához tüdőgyulladás is járult 
és igy az amúgy is súlyos betegség 
még aggasztóbbá lett. A plébános teg­
nap meggyónt és megcsinálta végren­
deletét is. A nagybeteget Tassy József 
doktor ápolja. Bár a betegség nagyon 
súlyos, mégis biztosan remélhető, hogy 
a plébános erős szervezete megbirkó­
zik a bajjal s a kecskeméti hívők nem 
sokára a szószéken üdvözölhetik sze­
retett lelkipásztorukat.

— Kitüntetett városi kocsis. Révai 
József 40 esztendeig szolgálta hűséggel és 
becsülettel a várost, mint kocsis. Nemré­
giben nagy betegsége miatt elhagyta a 
város szolgálatát és azóta betegen fekszik 
lakásán. — Tegnap este aztán hivatalos 
levél érkezett a városhoz a földmivelési 
minisztériumból, melyben 100 korona ju 
talmat küldtek a hűséges kocsis részére. 
A jutalmat ünnepélyesen adták volna át, 
de Révai nagy Betegsége miatt ettől el 
kellett állam. így aztán ma reggel Szegedi 
György gazdasági tanácsos kiment Révai 
lakására és átadta neki a 40 évi hűséges 
szolgálat jól megérdemelt kitüntetését.

— A tanfelügyelő jelentése. Pestpilis 
soltkiskun vármegye közigazgatási bizott­
sága tegnap ülést tartott, melyen a többek 
közt dr. Künsztler Károly kecskeméti tan 
felügyelő is beterjesztette jelentését a 
kerületében levő iskolák állapotáról.

— A fogyasztási szövetkezet. A tiszt 
viselők fogyasztási szövetkezetét előkészítő 
bizottság ina délután fél 5 órakor eiőle- 
gvs megbeszélést tart a városházán.

— Megjutalmazott szölömunkás. Hárán 
Lajos szőlőkapás már 30 éve szolgál egy­
ugyanazon gazdánál. Hosszú, becsületes 
szolgálatának elismerésiül a földmivelés- 
ügyi miniszter 100 korona jutalmat kül 
dött részére a városi h dósághoz, mely 
azt ünnepélyes keretben fogja átadni az 
érdemes munkásnak.

— Halálozás. Özv. Csertő Gáborné 
született Bende Terézia tegnap este fél 8 
órakor 73 éves korában meghalt. Temetése
13 án, szombaton délu'án 3 órakor lesz, 
a róm. kath. egyház szertartása szerint, a
VI. kér. Sarkantyú utca 3 szám alatti 
háztól, a Szentháromság temetőben.

— Céllövészet Bugacon A félegyházi 
I. bonvédgvalogezred 3. zászlóalja január 
hó 25 és 26 án Bugacon harcászati cél - 
lövő gyakorlatokat végez. A jelzett napo­
kon reggel 8 órától délután 2 óráig a vö­
rös zászlókkal bekerített vonalban sem 
ember, sem állat nem tartózkodhat élet­
veszedelem nélkül.

— Jégpályák a Rákóczi- 
utón. Egyre épülő monumentális palo 
táink tetszetős, nagy városi képét adják 
városunknak, de mit ér mindez, ha ezek 
előtt a paloták előtt, pl. a Rákóczi út 
széles aszfalt járóin fény es jégpályák ékes­
kednek. Hiába, nálunk Kecskeméten a nép 
a járdájára ad legkevesebbet, — tisztelet 
a kevés kivételnek, — némelyik, talán 
ezek vannak legtöbben, amióta évek előtt 
a járdáját elkészíttette, azóta se gondolt 
rá Nyáron csupa por, piszok, ősszel te­
nyérnyi sár és víz áll rajta, télen hó és 
jég borítja. A Rákóczi út gyalogjáróján 
vígan csuszkáinak a gyerekek egesz csa­
patostul és ezt nálunk nem veszik észre, 
éppen azok, akiknek kellene. Nincs ren­
deltünk a járdák tisztántartásáról? H í, 
nincs, akkor sürgősen egy radikálisát kell 
kiadni, ha van, azt foganatosítani kell és 
akinek nem izük, hogy a járdáját seperje, 
ha síkos, beszórja, alaposan megbüntetni. 
Vannak gyalogjáróink, de sohasem tisz­
ták. A körösi utcai korzó lolyakos, csa­
takos, pocsétás, csak egy kicsit legyen is ■ 
nedves az időjárás ós még sem söprik, 
pedig az aszfalt, ha nedves is az időjárás, I 
de seprik, meg se látszik rajta.

— Vásár. Cegléden vasárnap, január
14 én országos vásár lesz.

— Vadász-lakoma A d 1 e r Imre, 
az Iparos Otthon vendéglő rt. ügyvezető 
igazgatója tegnap ősmerősei és a ven­
déglő törzsvendégei tiszteletére vadász 
lakomát rendezett az Otthon disztermé 
ben. A lakoma fogásai az Otthon kony 
háját dicsérik. Lakoma közben Máyerffy 
Zoltán ipartestületi elnök kedves derült­
séget keltő beszédben köszöntötte fel 
Adler Imrét. — A lakoma a késő éjjeli 
órákba benyúlt.

— Lakhatási engedély. A róm. kath. 
egyház Széchenyi téri uj bérháza sok vaju 
dás után — úgy látszik — végre a be 
fejezésbez közeledik. Erre enged követ 
keztetni az a körülmény is, hogy az egy­
ház vezetősége már megkérte az épületre 
a hatósági lakhatási engedélyt.

— Gondnokság alá helyezés. A kecs­
keméti törvényszék Szurok Ferenc urréti 
lakost gondnokság alá helyezte.

— Sebes hajtás Jankovics István 
XI t. 260. szám alatti lakos, aki kocsis 
Szabó Nándornál, tegnap ebéd után ko­
csijával a Nagyvásári utcán őrült vágta- 
fással hajtott végig. A rendőr figyelmez­
tetésére még jobban megcsapkodta a lo 
vait és csak azért is gyorsabban hajtott. 
— Megtették ellene a feljelentést, kihá 
gás miatt.

— Veszedelmes cigányok. December 
közepén >i szegedi tanyavilágban tűnt föl 
egy száz főből álló kóborcigány karaván. ' 
A szegedi rendőrség kitoloncolta őket és 
igy Szegedről Martonosra mentek, ahol 
azonban épen úgy jártak. Onnét is a ha­
tárba kísérték őket. Horgos felé mentek 
erre a cigányok. Útközben észrevették, 
hogy a felsőtorontáli ármentesitő társulat 
egyik őrházában az őr felesége magányo­
san van otthon. Körülfogták az őrházat, 
bementek hozzá és kényszeritették, hogy 
minden ennivalót adjon ki nekik. Az asz- 
szony meg is tette és a cigányok nagy 
lakomához fogtak. Arra azonban nem 
gondoltak, hogy az asszony az ármente­
sitő hivatal telefonján értesíti a martonosi 
községházát. Épen javában lakmároztak 
a cigányon, amikor a martonosi rendőrök 
megjelentek és körülfogták a karavánt. 
Martonoson meg akarták lincselni a cigá 
nyokat és csak nagynehezen sikerült a 
rendőröknek a vérengzést megakadályozni. 
A cigánykaravánt most bekísérték a nagy 
kikindai ügyészség fogházába. Nagyobb 
baj azonban, hogy a karaván tagjainak 
jó része ellen nincs vád s igy szabadon 
kell őket bocsátani. A torontáli falvak 
lakosai pjdig valósággal lázonganak, hogy 
a kóborcigány-hordákat rájuk szabadítják.

* Elveszett e hó 2 án reggel a 
lajosmizsei vásárra menet közben a kocsi­
ról egy uj duplaféderes disznóbőrös kocái 
ülés. Aki megtalálta vagy tud róla valamit, 
jelentkezzék és illő jutalomban részesül 
D. Kovács Lajos kárpitosmesternél.

— Szénlopások. A téli időnek egy 
speciális tolvajtipusa a szén és fatolvaj. 
Ezt k rendszerint szegény emberek, akiket 
a téli dermesztő hideg kerget a bűnbe. 
Az idén is, ahogy az idő hidegebbre fór 
dúlt, megkezdődtek a tüzrevaló tolvajlá- 
sok. Kivált a pályaudvarokon felhalmozott 
szenet kezdték dézsmálni, úgy, hogy a 
vasút kénytelen volt a rendőrség segít­
ségét igénybe venni. A rendőri nyomozás 
azután egész csomó széntolvajt kutatott 
ki, Tóth Istvánné Boldog u 1. sz., Tavaszi 
Józsefné Csóka u 55. sz., Ceenki Mária 
Csóka u 55. sz., Marsa Donáth Csóka u. 
51. sz., Szénási József Csóka u. 18. sz , 
Kara Mihály Csóka u. 11. sz. és Horváth 
István Csóka utca 24 szám alatti lakosok 
személyében. Az eljárás valamennyi ellen 
megindult.

— Gazdátlan pipa A rendőrség ki 
hágási osztályán valaki ott felejtett egy 
szép tajtékpipát. Tulajdonosa jelentkezzék.

Ügyvédi iroda megnyitás I
Dr. Nagy Mihály ügyvédi irodáját

Nagy kőrösi utc i 24 szám alatt, 
Nagy Lajos takurékpénztári 
: elnök-igazgató úr házában 

mefínyitotta.

— December hó tünősei A rendőrség 
bűnügyi osztálya 1911 december havi je­
lentéséből a következő közérdekű adatokat 
közöljük : December hóban 95 Lűneset, 
5 öngyilkosság és 5 baleset hozatott a 
rendőrség tudomására, mig november hó­
ban 128 bűneset, 3 öngyilkosság és 3 bal­
eset fordult elő. Ekkéni a bűnesetek 33 
esettel, az öngyilkosságok 2 esettel, a 
balesetek 2 esettel szaporodtak. A bűn­
esetek minőségüket tekintve 66 vétségre 
és 26 bűntettre oszlanak. A 95 eset közül 
a tettesek kipubatoltattak 52 esetben, mig 
22 esetben kipuhatolhatok nem voltak; 
21 eset nyomozás alatt maradt. Nyomo­
zott még a rendőrség az előző időkből nyo­
mozó eljárás alatt maradt 100 esetben, 
miből a tettesek 54 esetben kiderítettek, 
35 esetben kideritbetők nem voltak, 11 
eset nyomozás alatt maradt. Ezzel együtt 
nyomozás alatt maradt december hó vé­
gén 32 eset. Az elidegenitett tárgyak ér­
téke 4309 koronára rúgott, miből megke­
rült 3623 korona érték.

— Hamis kutya. Csizmás Pál Kórház­
utca 8 szám alatti lakost feljelentették, 
hogy hamis kutyája szájkosár nélkül ren­
desen az utcán tartózkodik és a járókelők, 
különösen a gyermekek testi épségét ve­
szélyezteti. A vizsgálat megindult,

— Tilos csavargás A rendőrség le­
tartóztatta Fülöp Lázár Lajos 26 éves 
kémeri illeőtségü egyént, aki hely- és 
foglalkozás nélkül csavargóit a városban. 
Illetőségi helyére fogják tolonoolni.

Hirtelen halál.
ZE2ia.d.a,loxxj. a, piactéren.

Ma reggel 7 óra tájban a baromfi­
piacon egy 45 év körüli ember össze 
esett és eszméletét veszítve terült el a 
földön. A körülötte állók rémülten fu­
tottak segítség után.

Hamarosan aztán kocsit kerítettek, 
melyre a szerencsétlen embert feltették 
és Fodor Jenó orvoshoz vitték.

Azonban útközben, még mielőtt 
az orvoshoz értek volna, a kocsin fekvő 
ember kiszenvedett.

Azonnal értesítették a rendőrséget, 
aki megállapította, hogy a szerencsét­
len ember D e u t s c h Bertalan aszta­
los segéd, Wesselényi utcai lakos s hogy 
szivszélhűdés ölte meg.

Kiszállították a városi kórház ha­
lottas házába.

Anyakönyvi kivonat.
1912. január 11—12.

Születések. Fazekas Sándor ref. Fa­
zekas József ref. Molitórisz Károly rk. 
Kákonyi Zoltán László rk Bábiczki Já 
nos rk. Szűcs Mária rk. Rácz István rk. 
Döme Terézia rk Nagyapáli Mária rk. 
Antal István rk Gyapjas Ilona rk. Kéri 
Imre rk. Bakos István rk. Gazdik Ferenc 
rk.' Kerekes Juliánná rk. Tóth Erzsébet 
rk. Sinka Mária rk

Halálozások. Borbély István rk. 19 
éves. Faragó István rk. 16 napos. Hege­
dűs József rk. 18 napos. Bódog Ilona rk. 
17 éves. Pulai Mária rk. 2 áves, Kmet 
Istvánné Dudás Viktória rk. 50 éves.

Kihirdettettek. Verebéli István rk. 
Szekeres Juliánná rk. Szabó Mihály rk. 
Takács Mária rk. Déri Ármin izr. Ta­
kács Júlia izr.

Házasságot kötöttek. Monori Kiss 
Ferenc ref. B Horváth Zsuzsanna ref.

Birtokváltozások.
, Szt. Tóth Márton és neje Nagy Ju- 
I liánná szentkirályi 42 hold 5 négyszögöl 

földjét megvette Kőrös János és neje Sár- 
közy Lidin 38,010 koronáért.

Markbreiter Mór és neje Witz Amá- 
i lia III. t. Báthory-utca 3. sz. házát meg- 
| vette a Kecskeméti Takarékpénztár 9700 

koronáért.
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Szombaton, 1912. január 13-án I 
Újdonság! Itt kilencedszerI Újdonság!

Az idei szinház évad legnagyobb sikerű operettéje
M Turchányi Olga felléptével ' 

Az ártatlan Zsuzsi
Operette 3 felvonásban. Irta: May és D’Esvallieres. Fordí­
totta: Mérey Adolf. — Zenéjét szerzetté: Jean Gilbert | 

(Rendező: Gulyás Menyhért)

SZEMÉLYEK:
Des Aubrais báró, magántanár . . , Bán Tivadar
Delfin, a felesége..................................G. Székely R. •
Jaueline ) a leányuk.............................Nádasi Mici
Hubert ) a fiuk .............................Sziklay Jenő I
Reneé Boisiurette, hadnagy . Matolcsy Béla !
Pomarell, illatszergyáros................... Gulyás M.
Susanne, a felesége.............................Jf. Turchányi |
Charancey, magántudós................... lványi Sándor '
Rose, a felesége..................................Pálfi Mariska i

Kiadó üzlethelyiség és ügyvédi iroda. 
A piac központján azonnal kiadó egy modern üzlethelyiség, május 1-ére 
púiig kiadó a dr Zimbory László által bérelt ügyvédi irodahelyiség - Ugyanott 
eladó egy alig használt Esterházy hintó, egy uj kötni.- ű féderen teher kocsi. 
Az ünnepély alkalmával te hívom a nagyérdemű vásárló közönség szives figyelmét 

nyersterményárú és lisztraktáramra, 
ahol a legolcsóbb napi áron kaphatók a legjobb és legfinomabb henger­
malmi lisztek, terményárúk, — naponként frissen örölt darákat 
mindenkor a legjobb minőségű árúkból őrletem,— ami minőségre nézve 
össze sem hasonulható a konkurrenciával. TlÁn (vóhnt*
Amiért is serem a nagyérdemű közönség W ? ln
szives pártfogasát. — Kiváló tisztelettel: Arany János utca (régi Itecs piac) Telefon 122.

Vasarnap két előadás, délután felhelyárakal I 
Szökött katona.

Énekes népszínmű.

Este rendes helyárakkal. Itt negyedszer ; 
M. Turchányi Olga felléptével 

Z-Z is §• r ó f.
Operette 3 felvonásban.

Két hold szőlőin 
a Nagykőrösi úton, egy kilométer­
nyire a várostól, — egészben vagy 
részletekben is, — fűszer és vegyesaru 
üzletem eladó. Juhász Sándor. 4643

a) (s>

Alaptőke .... 2.000,000 korona.
Egyéb alapjai kb. 500,000 korona. 
Összes tőkéje . . 2.500,000 korona.

A Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság 

a. heti befizetesiü 
Isosroxiás betét évtársiAlatols

Aki igazán jót akar, az

eredeti „Píaff" varrógépei vegyen,
amely sohr 
mondja fel a 
gaiatot,sigy 
sok kellemetle 
vesződéstőlmen, 
kül meg. ügy min- 

mint családi has

Egyedüli nagyraktár:
Téby Lajos mechanikusnál,
HL, Koháry-útcza 2. szám, Bérétvás-szállóval szemben.

XIX. FOLYAMAT
1912. január 1-én nyitja meg, melybe belépni a mai naptól fogva lehet.

I alkalmasak. — Az 
eredeti Pfaff 
varrógépek 
kiváló jóságát iga­
zolja az is, hogy 
eladásukhoz nem 
kell iigynöksereg 
mint más varró­
gépek eladásához. I

iktatási dg nincs Kedvezménjek a feleknek: Iktatási dij nincs.

Eladó úri ház
IV. kerület. Vizkelnthy útca 19. (volt 

Fürj ú'ca 107) számú ház, mely all 8 
nagyszoba, üvegezett veranda, fürdőszoba, 
konyha, mosókonyha, 50 hektó borravaló 
pincéből, minden mellékhelyiséggel eladó; 
az udvar fele csinosan parkírozva van, mig 
a másik fele gazdasági udvarként szolgál. 
Az épület meg adómentes és a piactól 5 
petcayire, két utcára, saikon épüli. Összes 
helyiségeibe be van » villany vezetve; 
értekezhetni délben 12 órától 2 óráig a 
fenti szám alatt 4638

A) A bank feleit a rendes betéti kamaton kívül egyéb, az alapszabályok­
ban körülírt nyeremények élvezetében részesíti;

fi) minden 1 koronás betét u án 130 korona kölcsönt engedélyez kellő 
fedezet mellett és ez után 6 százalékos kamatot számi’;

C) váltókö csönöknél az öt év alatt — ha a fél a fizetési kötelezettsé 
gének eleget tesz — csereváltót benyújtani nem kell;

D) minden 1 koronás betét után — az igazgatóság által elfogadott váltó 
vagy egyébb fedezet mellett — 200 korona törlesztésig kölcsön is felvehető, 
amely kö csönnek tőkéje és kamata 5 év alatt az 1 koronás betétekkel fizet­
tetik vissza.

A legelőnyösebb tőkegyűjtés eszköze s a kölcsönök visszafizetésének 
legkényelmesebb módja r yilik a felek részére minden megterhelés nélkül, 
mert az üzleti költségek a bank egyéb jövedelműből fedeztetnek.

.A.Z Igazgatóság'.

Máriavárosban, a műúton, Bohm féle majorból 9 
háztelek 150—160 négyszögölenként, 20 évi 
törlesztésre, — igen kedvező fizetési feltételek 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidülő két üzlethelyiség, mely 
korcsma és füszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 □ öl 
udvartelekkel, május 1-ére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 
Szatiimáry Jánossal,XI. tized, 371. számú háznál.

NéptakaFékpénztár Részvénytársaság Kecskeméten

réssletekben teljeittendök:
5. Az eiósz összeg egyszerre is befizethető az ivtartó kezéhez, mely esetben 

és a részletek határidejénél korábban történő befizetés esetén, a részvényes a be­
fizetéstől számítva 1912. évi december hó 31-ig tartó időre 5’/. kamat kedvez­
ményben részesül.

6. A késedelmes fizető 6‘/o kamatot fizet
7. Az új részvények birtokosai az 1911 — 1912. nyereségben a régi rész­

vényesekkel egyenlően részesülnek.

Részvény kibocsátási hirdetmény.
Városunkban előállott nagy építkezések következtében a Néptakarékpénztár is nem remélt nagy forgalmat bon} öli- 

lőtt le, minélfogva a kedvező alkalmat felhasználva, az 1911. évi december hó 26 ikán megtartott rendkívüli közgvűléa határozata 
folytán 100 000 korona alaptőkéjét 1000 darab 20 0 koronás névértékű uj részvény kibocsátásával 300,000 koronára 
emeli fel a következő feltételek mellett: A régi rcszvenyesek jogosítva vannak 1912. január hó 31 ig az uj részvényeket 204 
korona elővételi árban lejegyezni. A régi részvényesek által le nem jegyzett részvényeket új részvényesek rendelkezésére bocsátjuk 
208 korona árfolyamon. A b,„„t4„k

1 A lejegyzéskor az ivtartó kezéhez részvényenként az új részvényesek 28 kor.
2. A többi összeg a lejegyzéstől számítva részvényenként és egymás után 

következő havonkénti részletekben 20 korona.
3. A havi és részvényenkénti 20 koronás részletek mindaddig fizetendők, 

mig a teljes összeg ki nem fizettetik.
4. A teljes összeg 10 hó alatt, de legkéaőbb 1912. évi december hó 31-ig a

Neptaksrékpénztirnil befizetendő.

Felhívjuk ennélfogva elsősorban t. részvényeseinket az elővételi jog gyakorlására ; másodsorban városunk tőkepénzeseit, hogy 
ezen kedvező alkalmat felhasználva, a részvényeket mielőbb lejegyezni igyekezzenek, mi alial a közvagyonosodást es saját tőkéik 
gyarapodását nagyban elősegítik. Ez idő szerint ez. a leghasznosabb tőkebefektetés, mert a befektetett tőke azonnal 5 százalék 
kamatot hoz és ezen'.ui íz osztalékom is részesül. Részvényeket az új részvényesek már most előjegyezhetik at intézet helyiségében 
a Beretvas szállodával szembon es G Fekete Mihály könyvkereskedéseben, a Főpiac térén - Minthogy a lefolyt csonka év az 1912. 
évhez csHtoltatott, arra Csak a forgalmi kimu alást tesszük közzé, amely a közönség nagymérvű bizalma és az előfordult nagy 
építkezések következtében aliiptőkénkhez aránylag, igen szép eredmény t mutat s bizton hisszük, hogy intézetünk az eddigi szolid 
vezetés melleit a felemelt 300,000 korona alaptőkével az 1912 év végével még nagyobb eredményt tud elérni, mi áltarinisznos 
szolgálatot tesz úgy a közuuy, mint részvényeseink XT , . , rí r . , ,
érdekeinek. — Ktcskemét, 1911. d<cember havában. INeptakarekpenztar Részvénytársaság Igazgatósága.

Nyomtatott az E:ső Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1912


